

NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

1



Dobrodošli u najnovije izdanje newslettera Mladiinfo Montenegro!

U ovom broju, sumiramo 2024. godinu, pružamo najnovije informacije o prilikama za usavršavanje, volonterskim i profesionalnim programima. Pored toga, podijelićemo inspirativne priče i novosti iz svijeta omladinskog aktivizma. Pridružite nam se i budite dio zajednice koja aktivno doprinosi pozitivnim promjenama!

Srdačno,
Vaš Mladiinfo Montenegro tim

www.mladiinfo.me
[@mladiinfomne](https://www.instagram.com/mladiinfomne)

SREĆNI PRAZNICI!

NVO Mladiinfo Montenegro je u 2024. godini započela nove projekte: **“Visual Thinking 4 Youth”, “Digital Womunication”, “Nurturing the world can be a job”, “Democracy – The Power is in Your(th) hands”, “Creativity Unleashed”, “Free to Be”, “Keep calm – Tools for mental wellbeing in Balkan”** i **“Speak the unspoken: Youth dealing with the past”**. Kroz te projekte smo u 2024. godini **40 mladih** poslali na razmjene i obuke u **Poljskoj, Španiji, Srbiji, BiH, Albaniji, Sloveniji, Kosovu, Sjevernoj Makedoniji**. Pokrivene su teme demokratije, kreativnosti, ljudskih prava, sajber nasilja, medijske pismenosti, disleksije i vizuelnog razmišljanja, digitalne komunikacije, marketinga, mentalnog zdravlja, karijernog savjetovanja i mentorstva. U Crnoj Gori smo u okviru ovih projekata organizovali tri međunarodna treninga na kojima je ukupno učestvovalo preko **120 mladih i predstavnika nevladinih organizacija** iz različitih država. U 2024. godini smo postali **nacionalni centar podrške** za karijerno savjetovanje i prakse u NVO sektoru i započeli program **m!M KOMPAS**. Otvorili smo i **Viber kanal m!M Prilike za mlade** preko kojeg smo informisanje mladih kojim se bavimo više od 10 godina, učinili dostupnijim i bržim.

NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

2



m!M predstavila projekat na Erasmus+ informativnom danu u oblasti mladih i sporta

Predsjednica NVO Mladiinfo Montenegro, Milica Žugić, je na Erasmus+ informativnom danu u oblasti mladih i sporta koji je održan 18.12.2024. godine od strane Nacionalne Erasmus+ kancelarije u prostorijama Evropske kuće, predstavila nove projekte "Minds Over Screens" i "Planet SOEN4".

Cilj ovog događaja bio je predstavljati novih informacija poziva za 2025. godinu.



VT4Y radionice u Podgorici, Beranama i Tivtu

U okviru projekta "Visual Thinking 4 Youth", u Podgorici, Beranama i Tivtu održane su radionice posvećene inkluziji mladih osoba s disleksijom. Učesnici su kroz praktične aktivnosti naučili kako vizuelne metode olakšavaju izražavanje ideja i prevazilaženje poteškoća u učenju. Radionice su okupile omladinske radnike, edukatore i mlade, pružajući im konkretne alate za rad na inkluziji. Kroz zajednički rad i razmjenu iskustava, učesnici su razvijali svijest o važnosti podrške mladima s disleksijom i primjeni vizuelnih tehnika u svakodnevnom životu.



NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

3



Obuka za mentore u okviru programa "Nurture"

NVO Mladiinfo Montenegro je 6. decembra 2024. godine organizovala obuku za mentore iz nevladinih organizacija u okviru projekta "Nurturing the World Can Be a Job".

Cilj projekta je jačanje kapaciteta NVO sektora na Zapadnom Balkanu i pružanje podrške mladima, posebno iz ugroženih grupa, u pronalaženju karijernih puteva, te promocija NVO sektora kao potencijalnog poslodavca. Obuka je okupila učesnike iz nekoliko zemalja regiona – Italije, Albanije, Crne Gore, Sjeverne Makedonije i Bosne i Hercegovine – s ciljem unapređenja njihovih mentorskih vještina.

m!M na događaju NVO Green home

Predstavnica NVO Mladiinfo Montenegro učestvovala je na Događaju umrežavanja za članove poljoprivrednog inovativnog ekosistema koji je organizovala NVO Green Home u saradnji sa EIT Food, 11.12.2024. godine u Evropskoj kući u Podgorici.

Događaju su prisustvovali poljoprivrednici, studenti, tehnolozi, naučnici i ostali zainteresovani.

Predstavljene su inovacije lokalnih proizvođača, kao i pobjedničke ideje Eit Food Challenge Lab Hakaton-a.



NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

4



Projekat „Mind Over Screens“

MladiInfo Montenegro u 2025. realizovaće sa evropskim i regionalnim partnerima novi projekat koji je usmjeren na osnaživanje mladih kroz edukaciju o medijskoj pismenosti, kritičkom razmišljanju i sigurnom korišćenju tehnologije. Posebna pažnja posvećena je ranjivim grupama i mladima uzrasta 14–25 godina. Kroz radionice, obuke i aktivnosti, projekat osnažuje omladinske radnike, razvija resurse za sigurno digitalno okruženje i podstiče regionalnu saradnju. Prvi sastanak partnera na projektu zakazan je za drugu polovinu januara.

Projekat "Planet Soen4 "

Projekat PlaNET SOEN fokusiran je na unapređenje neformalnog obrazovanja mladih u oblasti socijalnog preduzetništva i liderstva, uz poseban naglasak na razvoj praktičnih vještina i kompetencija. Kao naprednija verzija prethodnog projekta PlaNET SOEN3, uključuje rad sa srednjim školama, lokalnim zajednicama i opštinama. Cilj je podsticanje mladih na razvoj socijalnih i građanskih kompetencija, jačanje preduzetničkog duha i stvaranje održivih socijalnih inicijativa koje pozitivno utiču na zajednicu, čime se doprinosi jačanju lokalnog razvoja i aktivnog građanstva.

Obuka o feminizmu u Rumuniji

Dvije učesnice iz Crne Gore će od 21.02. do 02.03.2025. godine pohađati obuku „Feminism is for Everybody“ u Bušteniju, Rumunija. Cilj obuke je integracija feminističkih vrijednosti i rodne ravnopravnosti u radu s mladima. Fokus je na temama poput istorije feminizma, rodničkih normi, nasilja zasnovanog na polu, te praktičnim strategijama za primjenu feminističkih principa u profesionalnom i ličnom životu.



NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

5



Iskustvo sa Erasmus razmjene – Priča Katarine Kocić

Pročitajte šta je za Katarinu Kočić značilo učešće na Erasmus razmjeni u Castellonu, Španija.

Katarina je otkrila svet digitalnog marketinga i stvorila nezaboravne uspomene s divnim ljudima, dok je učila veštine koje će joj pomoći u budućem zapošljavanju.

Cijelu priču možete pročitati na našem [sajtu](#).



NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

6



Adobe Experience Design Stažiranje 2025

Adobe nudi plaćena stažiranja za studente iz cijelog svijeta. Prijave su otvorene do 15. februara 2025. godine. Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/konkursite-za-adobe-experience-design-staziranje/>

Obuka o klovnovskom pristupu u radu sa mladima

Obuka će se održati od 25. januara do 1. februara 2025. godine u Brežicama, Slovenija. Prijave su otvorene

Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/prijavite-se-na-obuku-o-klovnovskom-pristupu-u-radu-sa-mladima/>

MBZUAI Stažiranje u UAE

Potpuno finansirano stažiranje u oblasti vještačke inteligencije. Prijave su otvorene do 28. februara 2025. godine.

Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/konkursite-za-mbzuai-staziranje-u-uae/>

SBW Berlin Stipendija 2025

Potpuno finansirana stipendija za studije u Berlinu i Potsdamu. Prijave su otvorene do 31. januara 2025. godine.

Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/aplicirajte-za-sbw-berlin-stipendiju-u-njemackoj/>

LensCulture Art Photography Awards 2025

Međunarodni foto konkurs za profesionalne i amaterske fotografe. Prijave su otvorene do 15. marta 2025. godine.

Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/prijavite-se-za-lensculture-foto-takmicenje/>

Yenching Global Symposium 2025

Prestižna konferencija u Kini za mlade lidere iz različitih disciplina. Prijave su otvorene do 25. februara 2025. godine. Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/prijavite-se-na-yenching-global-symposium-u-kini/>

World Press Photo Konkurs 2025

Profesionalni fotografi mogu se prijaviti na prestižni konkurs do 10. februara 2025. godine. Detaljnije na: <https://www.mladiinfo.me/prijavite-se-na-world-press-photo-konkurs/>

NEWSLETTER

Nedelja, 5. januar 2025.

7



Kako biste ostali u toku s našim aktivnostima i prilikama, pratite naš sajt www.mladiinfo.me, kao i naše društvene mreže.

Mladiinfo Montenegro
Instagram: @mladiinfomne
Facebook: @mladiinfocg
YouTube: @MladiinfoMontenegro
TikTok: @mladiinfocg

mladi!info
MONTENEGRO
www.mladiinfo.me

Info servis m!M Prilike za mlade
Instagram: @prilikezamladecg
Facebook: @prilikezamlade

m!M
prilike za mlade

Portal Mladi Nikšića
Instagram: @mladiniksica.me
Facebook: @mladiniksica



Portal Mladi Berana
Instagram: @mladiberana.me
Facebook: @mladiberana

